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Indledning  
Årsberetningen for Miljøpunkt Indre By & Christianshavn omhandler det lokale miljøarbejde, der er udført 
i løbet af 2022 (med et perspektiv frem til og med 2024). Årsberetningen rapporterer hvordan 
målsætningerne for årsplanen er opfyldt og beskriver de aktiviteter og projekter, der er gennemført i Indre 
By og på Christianshavn inden for områderne:  

• Mere direkte genbrug og sortering  
• Grøn by, klimatilpasning og bæredygtighed  
• Renere luft i byen og mindre CO2 

• Mindre støj i byen  
Kommunikation, synlighed og netværk indgår som en naturlig del af hvert af de fire temaer.  

 
Miljøpunkt Indre By & Christianshavn er finansieret af driftsstøtte fra Indre By Lokaludvalg, 
Christianshavns Lokaludvalg og Københavns Kommune. I udvalgte projekter er finansieringen støttet helt 
eller delvist fra eksterne puljer og fonde.  
 
Miljøpunkt Indre By & Christianshavn varetager det lokale miljøarbejde i de to bydele. Indsatserne 
koordineres med formandskaberne, formænd og næstformænd fra lokaludvalg og Miljøpunktets 
bestyrelse, og understøtter planer og indsatser fra Københavns Kommune på Teknik- og Miljøområdet og 
øvrige relevante forvaltningsområder. Herudover deles resultater og viden løbende med lokaludvalg, 
borgere og øvrige involverede interessenter. Indsatserne i planen fordeles mellem de to geografiske 
områder Indre By & Christianshavn i forhold til driftsstøtten i størrelsesordenen 6/7 og 1/7.  
 

Miljøpunkt Indre By & Christianshavns vision og mission 
Miljøpunkt Indre By & Christianshavn vil skabe grundlag for bedre livskvalitet og sundhed samt et 
bæredygtigt miljø for dem som bor og arbejder i byen. Vores mission er at sætte fokus på nye muligheder 
for mere bæredygtighed i vores bydele – både inden for miljø, klima, bynatur, affald/ressourcer og grøn 
mobilitet – og på tværs af mål og indsatser. Vi vil betragtes som en kompetent samarbejdspartner, som er 
vedkommende. Miljøpu ktet vil e gagere, i spirere og ruges fagligt til edre iljø og ere 

æredygtighed i ydele e – ikke på eg e veg e, e  på veg e af lokale orgere og erhverv. I de  for 
hvert fokuso råde er det vores issio , at vores i dsatser skal edvirke til e  adfærds ear ejd i g der 
på læ gere sigt ka  føre til e  adfærdsæ dri g. 
 

Hvem er Miljøpunkt Indre By & Christianshavn?  
Miljøpu kt I dre By & Christia shav  er e  selveje de fo d ed ege  estyrelse, e  e terleder og et 
a tal projektledere, projekt edar ejdere sa t studere de og praktika ter, afhæ gigt af projekter og 

uligheder for fi a siel støtte. Miljøpu ktet u derstøtter og udvikler det lokale iljøar ejde sa e  
ed: I dre By Lokaludvalg, Christia shav s Lokaludvalg, lokale orgere, erhverv, frivillige, i stitutio er, 

u iversiteter, lokale organisationer, fore i ger og Kø e hav s Ko u e.  
Vi ar ejder ed tværgåe de projekter og sa ar ejde dér, hvor vi ka  sikre dialog og udvikling inden for 
miljø og bæredygtig omstilling. Vi arbejder ud fra et lokalt perspektiv og lokale indsatser, men udvikler i 
samarbejde med andre, herunder miljøpunkter og netværk i København. 
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Ud over at være et e ter so  idrager ed vide  og faglig sparri g ar ejder vi også projektorie teret – 
fra projektidé til ge e førsel og afrapporteri g. Vi ar ejder utto  up og i volverer altid lokale 
i teresse ter, etværk og releva te sa ar ejdspart ere for at sikre lokalt ejerska , faglighed, kvalitet sa t 
gru dlag for sa ska else og værdi i projekter e. Ge e  pro es, fa iliteri g af og dialog ed lokale og 

etværk ska er vi gru dlag for at ska e og udvikle grø ere og ere æredygtige ydele.   
 
Hertil kommer bistand til lokaludvalg og arbejdsgrupper i form af høringssvar og faglige input inden for de 
fire temaer samt faglig formidling via Facebook, Instagram, hjemmeside og et månedligt nyhedsbrev.  
 
Miljøpunktets personale, frivillige og medvirkende til projekter i 2022 
 
Ansatte 
Marianne Spang Bech – centerleder - fuldtid 
Trine Bang Hansen – projektleder - deltid, 30 timer/uge  
Winnie Larsen deltid – bogholder – i gennemsnit 1 dag pr. uge 
Linda Seegert – timeansat ift. hjemmeside og googleoptimering 
Ditte Lykke – praktikant – i gennemsnit 2 dage pr. uge i hele 2022 
Peder Clement – frivillig og konsulent ifm. biodiversitetsprojekter mm. 
Jann Kuusisaari - konsulent ifm. biodiversitetsprojekter mm. 
Inger Kærgaard – konsulent ifm. flagermusture ifm. biodiversitetsprojekter 
 
Studie- og virksomhedspraktikanter 
Rico Burchardt, Amalie Byberg og Sif Svejgaard – specialestuderende ved kommunikation på RUC  
Studerende fra Christianshavns Skole 
 
Frivillige 
Peder Clement, begrønning, pasning og pleje 
Ung Energi, Affaldsindsamling mm. 
Jann Kuusisaari, affald, begrønning, grønne tage mm. 
Louise Lehmann, byttemarkeder, begrønning, events, christianshavnerdag, mm. 
Arularasan Mageswaran, støjmålinger 
Frivillige til at arrangere byttemarkeder og til arrangementer med affaldsindsamlinger 
 
Følende er beretning om indsatser, med afsæt i Årsplan for det lokale miljøarbejde 2022  
 
På Google Map ses et udsnit af lokaliteter, hvor miljøpunktet har lavet aktiviteter og events i 2022: 
https:www.google.com/maps/d/viewer?hl=en&mid=1nSMIhCxqSR5EA-
NCq49e4ZWBnyMjevI&ll=55.67240206197077%2C12.593990651677855&z=15 
 
 
 
 
 

https://a21.dk/wp-content/uploads/2022/03/Aarsplan-for-det-lokale-miljoearbejde-i-Indre-By-og-paa-Christianshavn-i-2022.pdf
https://www.google.com/maps/d/viewer?hl=en&mid=1nSMIhCxqSR5EA-NCq49e4ZWBnyMjevI&ll=55.67240206197077%2C12.593990651677855&z=15
https://www.google.com/maps/d/viewer?hl=en&mid=1nSMIhCxqSR5EA-NCq49e4ZWBnyMjevI&ll=55.67240206197077%2C12.593990651677855&z=15
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1. Mere bytte, genbrug og sortering af affald 
 

1.1 Mere direkte genbrug, bytte og mulighed for sortering af affald  
Formål: At understøtte etablering af flere lokaliteter til at sortere og 
genanvende affald sammen med borgere og erhverv.  
At motivere til at flere borgere ved hvordan de sorterer affald til genbrug og 
direkte genbrug og herigennem få gjort op med smid-væk-kultur. Det vil vi 
opnå ved at: 

1.2.1 Støtte op om at få etableret flere lokaliteter hvor borgere og mindre erhverv kan sortere affald til 
genanvendelse i Indre By og på Christianshavn 
a) Miljøpunktet har arbejdet på at få udpeget lokaliteter til placering af dels en fast nærgenbrugsstation 
dels forsøg med en nærgenbrugsstation i Indre By. Dette sker i samarbejde med Lokaludvalget, kommune 
og beboerrepræsentanter. Der er peget på Kulturhus Indre By og Nyboder. Den midlertidige 
Nærgenbrugsstation ved Kulturhus Indre By på Charlotte Ammundsens Plads er vedtaget og processen er 
under etablering. Miljøpunkt er i fortsat dialog med repræsentanter fra Kulturhus Indre By m.fl. i forhold 
til at få skabt et borgerdrevet netværk til at understøtte nærgenbrugsstationen og aktiviteter.  
 
a) Den 1. december kunne Miljøpunkt byde Indre Bys byttecontainer velkommen. Byttecontaineren er 
opstillet som en forsøgsordning frem til 1. maj 2023, med mulighed for forlængelse. Formålet er at gøre 
det nemt for borgerne at bytte med hinanden og nedbringe overforbruget. Byttecontaineren er et 
samarbejde mellem TMF (Teknik- & Miljøforvaltningen i Københavns Kommune), Miljøpunkt og byens 
borgere. Miljøpunkt har påtaget sig rollen med at tilse og rydde op i containeren ugentligt.  
 
b) Den 12. december deltog Miljøpunkt i Bazar om Forbrug på Christianshavns Gymnasium. Her havde vi 
dialog med over 100 elever omkring byttemarkeder, plastikposefrit Christianshavn, byttecontainer og 
affaldsindsamlinger og hvad de kan gøre for mere genbrug. 
 
b) Den 5. oktober afholdt Miljøpunkt og Miljøgruppen fra Christianshavns Lokaludvalg en offentlig tur til 
Solrød Biogasanlæg. Det var en spændende tur med omkring 18 tilmeldte borgere. Målet er at man i år 
2030 vil erstatte 100 % af naturgassen fra Nordsøen med biogas. 
 
b) Miljøpunktet har løbende formidlet genbrug og genanvendelse via nyhedsbreve, sociale medier og 
hjemmesiden og har løbende kontakt med medarbejdere i TMF ift. at understøtte strategier og visioner i 
Københavns Kommune. 
 
c) Miljøpunktet har i samarbejde med Kulturhus Indre By, Miljøgruppen i Christianshavns Lokaludvalg og 
frivillige afholdt 3 byttemarkeder i 2022. Den 25. november holdt vi Green Friday med byttemarked og 
upcycle workshop. Omkring 65 SOSU-elever deltog i forberedelse af byttemarked og upcycle-værksteder. I 
alt var der omkring 400 gæster forbi arrangementet, hvor vi bl.a. afholdt børne-genbrugsworkshop. 
Miljøpunktet har endvidere lavet Høringssvar Cirkulær København 2022 fra Miljøpunkt Indre by og 

Christianshavn 
 

https://a21.dk/wp-content/uploads/2022/11/Hoeringssvar-Cirkulaer-Koebenhavn-2022-fra-Miljoepunkt-Indre-by-og-Christianshavn.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2022/11/Hoeringssvar-Cirkulaer-Koebenhavn-2022-fra-Miljoepunkt-Indre-by-og-Christianshavn.pdf
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Green Friday i Kulturhus Indre By den 25/11-2022                    Byttemarked i Christianshavns Beboerhus den 
15/10-2022 
Samlet vægt indl. inden og under byttemarked: 882,7 kg           Vægt indleveret: 589,82 kg 
Byttet væk i vægt: 684,35 kg                Byttet væk i vægt: 464,72 kg 
Byttet væk i procent: 77,5%                Byttet væk i procent: 77,6 % 
Antal gæster med byttevarer: 118                                      Antal gæster: 165 
Estimeret antal af gæster i alt: 300 

Byttemarked i Kulturhus Indre By i maj 2022 
Vægt indleveret: 383 kg 
Byttet væk i vægt: 325 kg 
Byttet væk i procent: 84,8 % 
Antal gæster: 115 

 
d) Torsdag den 1. september deltog Miljøpunktet i et borgermøde om de kommende sorteringspunkter på 
Christianshavn. Miljøpunkt har udarbejdet Rapport om Sorteringspunkter, begrønning og lokale 
opholdssteder på Christianshavn i 2021, som er forelagt Christianshavns Lokaludvalg og Københavns 
Kommune. Formidlingen om de kommende sorteringspunkter blev fulgt op på Christianshavnerdagen den 
4. september, hvor Miljøpunkt i samarbejde med repræsentanter fra TMF (Teknik- & Miljøforvaltningen i 
Københavns Kommune) kunne fremvise de kommende sorteringspunkter og formidle om deres funktion.  
 
1.2.2 Undersøge sammenhæng mellem forbrug, varelevering og affaldsproduktionen af emballageaffald 
(pap og plast) Miljøpunktet har haft et samarbejde med en gruppe specialestuderende i kommunikation 
på RUC. De skrev om hvordan Miljøpunkt med en narrativ tilgang kan blive bedre til at kommunikere sit 
virke til borgerne på en mere inddragende måde. Deres speciale kan læses Narrativer om Genbrug 
Notat og bilag om forbrug og tiltag for mere genbrug og beskriver nærmere problematikker om mulige 
tiltag for at fremme mere genbrug i de kommende år.  
 
1.2.3 Indsamle og sætte fokus på henkastet affald og producentansvar i Indre By og på Christianshavn  
I 2022 har Miljøpunkt udlånt sit affaldsindsamlingsgrej til 4 forskellige frivillige grupper: et lokalt firma, en 
mandegruppe, en svømmeklub og et hold studerende, der på egen hånd har stået for affaldsindsamling i 
bydelene. Miljøpunkt har deltaget i en affaldsindsamling arrangeret af Den Bemandede Legeplads i 
Ørstedsparken for elever i 1. og 3. klasse. Her blev der indsamlet ca. 25 kg. affald på kort tid og eleverne 
var gode til at sortere affaldet efterfølgende. 
Derudover har Miljøpunkt arrangeret 2 offentlige affaldsindsamlinger, et i Indre By og et på 
Christianshavn.  

Christianshavn den 20. april 2022. Her dukkede omkring 70 mennesker op til Christianshavns årlige 
skraldeindsamling, Ren Christianshavns Vold, et samarbejde mellem Miljøpunkt og Miljøgruppen under 
Christianshavns Lokaludvalg samt frivillige. De lokale bagere donerede brød til de frivillige og der blev 
indsamlet meget skrald. Indre By den 2. april 2022. Vi lånte lokaler i Kulturhuset Indre By og omkring 20 
lokale beboere deltog i affaldsindsamlingen rundt om Peblinge Sø. Her var masser af affald - især cigaret-
skodder og plastemballage. Hotel Kong Arthur donerede kaffe til vores frivillige og UngEnergi hjalp med at 
kortlægge det indsamlede affald efter producentnavn. En stor bigbag fra Stark blev fundet i søen – og den 
blev efterfølgende hentet og genbrugt af Stark.   

https://a21.dk/wp-content/uploads/2022/02/Sorteringspunkter-begroenning-og-lokale-opholdssteder-juni-2021-Christians-havn.pdf?_gl=1*myi6qs*_up*MQ..*_ga*MTcxNDE0ODE3LjE2NzU3ODI5NDQ.*_ga_H07M2NBY61*MTY3NTc4Mjk0My4xLjEuMTY3NTc4MzAzNC4wLjAuMA..
https://a21.dk/wp-content/uploads/2022/02/Sorteringspunkter-begroenning-og-lokale-opholdssteder-juni-2021-Christians-havn.pdf?_gl=1*myi6qs*_up*MQ..*_ga*MTcxNDE0ODE3LjE2NzU3ODI5NDQ.*_ga_H07M2NBY61*MTY3NTc4Mjk0My4xLjEuMTY3NTc4MzAzNC4wLjAuMA..
https://a21.dk/wp-content/uploads/2023/02/Narrativer-om-genbrug.-Amalie-Byberg-Sif-Munch-Svejgaard-og-Rico-Al-Burchardt-1.pdf?_gl=1*1hdtpcu*_up*MQ..*_ga*NjcyOTc0MzU5LjE2NzU3ODA1Njk.*_ga_H07M2NBY61*MTY3NTc4MDU2Ny4xLjEuMTY3NTc4MDU4My4wLjAuMA..
https://a21.dk/wp-content/uploads/2023/03/Orientering-til-LU-om-genbrug-forbrug-og-studieprojekt-2022.pdf
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2. Grøn By, klima og bæredygtighed                                                                                                                         
2.1 Grøn by, grønne facader og byrum og dets betydning for sundhed, klima 
og lokal 
livskvalitet                                                                                                                                                 
Formål: Gennem understøttende projekter at få bydelenes borgere og 
erhverv til at skabe og opleve værdien af eksisterende og ny lokal bynatur, 
grønne opholdsrum og bydelsrum samt at øge viden og forståelse for 
biodiversitet, vild natur og betydningen ift. klima. Det vil vi opnå ved at: 

2.2.1. Lave lokale workshops og/eller konference om biodiversitet, natur og sammenhængen til klimaet 
I løbet af 2022 har Miljøpunkt søgt og fået midler fra Københavns Kommunes Biopulje til projekt 
’Vi ger es Verde ’ med det formål at inddrage byens borgere i arbejdet med at skabe plads til flere arter i 
byen. Vi har i projektforløbet involveret personale og besøgende på to bemandede legepladser, en lokal 
spejder-gruppe, tre lokale skoler og fem forskellige børnehaver samt byens borgere. I alt har vi engageret 
omkring 180 børn og omkring 100-150 lokale borgere i arbejdet med at skabe plads til andre arter i byen. 
Der er bygget mere end 180 fuglehuse og omkring 50 bi- og insekt-hoteller, som er placeret i skolegårde, 
baggårde og på legepladser rundt omkring i byen. Vi har mødt begejstring og velvilje til at deltage i og 
blive klogere på vores eksisterende natur i byen. I projektperioden marts-oktober 2022 har vi gennemført: 

a) Etablere 2 grønne byrum med anlæg af bede med hjemmehørende plantearter til fordel for insektlivet i 
Christianshavns skolegård samt på Ørstedsparkens bemandede legeplads.  

b) Afholdt fire offentlige inspirationsworkshops om biodiversitet målrettet lokale borgere. Vi har afholdt 
to offentlige flagermusture i hhv. Indre By ved Peblingesøen samt i Østreanlæg. Vi har afholdt en 
fuglekasse-byggeworkshops på Christianshavns Torv og en insekthotel-byggeworkshop i Østre Anlæg. 
 
b) Miljøpunktet fik i starten af året en henvendelse fra en lokal borger, der ønskede at tage initiativ til at 
udvikle et bynaturrum ved at plante en Miyawaki-skov i det grønne område mellem Nørreport og Jarmers 
Plads på Nørre Voldgade. Miljøpunkt fik opbygget en gruppe af lokale borgere og eksperter, som sammen 
udviklede en projektskitse til en Miyawaki-skov. Dog måtte projektet sættes på pause efter dialog med 
parkforvalteren, der ikke kunne give tilladelse til sådan et projekt på området. Borgeren er nu i gang med 
at involvere de politiske lag i sin bestræbelse på at etablere Miyawaki-skov i Indre By. Miljøpunkt yder 
forsat støtte og vejledning. 
 
c) Afholdt 7 forskellige naturformidlingsforløb for skoler og daginstitutioner, hvor vi har fortalt om 
hjemmehørende dyr. Her har vi inddraget børnene i at finde insekter og smådyr og efterfølgende har 
børnene bygget deres eget insekt-hotel og/eller fuglekasser, som de har fået med hjem til skolegården 
eller legepladsen og udviklet et koncept for bynaturrum til inspiration for andre i de kommende år. 
c) Miljøpunktet har løbende formidlet biodiversitet, grønne facader, vild natur mm. via nyhedsbreve, 
sociale medier og hjemmesiden. Der er indgået et tæt samarbejde med Forbrugsforeningen om at 
begrønne baggården på Brolæggerstræde 14A og der er allerede anlagt urtebed med merian og 
insekthotel. Miljøpu kt har deltaget i ’Spis Din By’- arrangementer, som er naturformidling for 
børnehavebørn og vedligeholder løbende Miljøpunktets demonstrations-gadehave på Nytorv.   
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2.2.2 Informere og vejlede om ikoniske træer, partnerskabstræer, grønne facader, gadehaver, vild natur 
og biodiversitet  

Miljøpunkt har i løbet af 2022 deltaget i flere typer af formidlingsinitiativer ift. at skabe en grønnere og 
mere biodivers by i Indre By og på Christianshavn i samarbejde med lokale beboere og erhverv. I 
for i delse ed ’City Nature Challe ge’, so  er et i ter atio alt sa ar ejde o  at kortlægge 
biodiversitet i byer på tværs af hele verden, hvor byens borgere inviteres til at finde og tage billeder af dyr, 
planter og svampe, inviterede vi, i samarbejde med Statens Naturhistoriske Museum, 0. kl. fra Nyboder 
Skole til registrering af arter i Østre Anlæg.  
 
a) Den 4. september deltog Miljøpunkt på Christianshavnerdagen, hvor vi formidlede om grønne planter, 
facadebeplantninger og muligheden for at begrønne sin baggård. Vi var i dialog med over 100 borgere på 
dagen. Blandt borgerne fra Christianshavn mødte vi en lokal ung mand som ønskede at begrønne sit 
nærområde på bagsiden af Christians Kirken. Der blev taget initiativ til et offentligt borgermøde, som 
Miljøpunkt deltog i, og efterfølgende er der dannet en borgergruppe, der søger Bylivsgadepuljen til et 
projekt om begrønning. Miljøpunktet har undervejs givet faglig sparring.  
 
a) I samarbejde med Torvenetværket og Christianshavns Miljøgruppe har Miljøpunkt været involveret i et 
samarbejde med elever fra Christinhavns Gy asiu  o  at arra gere e  ’Bæredygtighedsdag’ på 
Christianshavns Torv, som løb af stablen den 22. september. Her byggede vi bl.a. fuglekasser med elever 
fra 5. klasse på Christianshavns Skole og 8 børn fra Børnehaven Bastionen.  
 
a) Den 2. november 2022 afholdt Miljøpunkt i samarbejde med grøn guide Jann Kuusisaari en offentlig tur 
om grønne tage til Building Green i Forum i København. Jann guidede vores gruppe rundt på messen til 
forskellige udstillere af grønne tage. Grønne tage er fortsat aktuelle i forbindelse med klimasikring og øget 
biodiversitet. Grønne tage fungerer ligesom en eng, der kan optage 50-80% af den regn, der falder.  
 
b) Den 10. juli deltog Miljøpunkt i åbningen af udstillingen ’2030 NOW’ på Kongens Nytorv, som med 
fotos, ku st og ord, viser hvad det er for e  verde  so  FN’s verde s ål ka  føre til, hvis alle gør e  
indsats for at få målene til at gå i opfyldelse. Miljøpunkt deltog med sin udstilling om muligheden for at 
begrønne byen med fx facadeplanter og grønne tage. 
 
c) De  . okto er afholdt Miljøpu kt e  ’grø e aggårds’-temaaften/tur i samarbejde med lokale 
beboere i Indre By. Formålet var at fremvise grønne baggårde, og tage en snak om historien og tankerne 
bag tilblivelsen af de grønne gårde. Der var fra den lille gård til den meget store. Vi var også omkring den 
by-udviklende del. Aftenen var en succes og deltagerne var begejstrede.  
 
c) Miljøpunktet har deltaget i Kø e hav s Ko u es ”Spis Din By”, hvor vi sa e  ed Miljøpu kt 
Østerbro har arbejdet med at lære skolebørn i Indre By og på Christianshavn om spiselige planter i byen. 
 
Miljøpunkt har i løbet af 2022 fået opdateret hjemmesiden og gjort den meget mere borgerrettet, således 
at det nu er nemt for borgere selv at hente information via. vores ’ko ept-pakker’, som kan hentes via 
Miljøpunktets hjemmeside. Her findes også Høringssvar til biodiversitetsstrategi 24.08.2022 

https://a21.dk/projekter/groen-by/?_gl=1%2Awizfm9%2A_up%2AMQ..%2A_ga%2AMTMxMjY5NjUzOC4xNjc1ODcxNzI5%2A_ga_H07M2NBY61%2AMTY3NTg3MTcyOC4xLjAuMTY3NTg3MTcyOC4wLjAuMA..
https://a21.dk/wp-content/uploads/2022/11/Hoeringssvar-til-biodiversitetsstrategi-24.08.2022.docx
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3. Grøn mobilitet, renere luft og mindre CO2  
 
3.1 Fremme af grøn mobilitet i Indre By og på Christianshavn skaber renere luft 
i byen. 
Formål: Sætte fornyet fokus på sundhed, ren luft og muligheder for mere grøn 
mobilitet og deleordninger. Det vil vi opnå ved at:  
 
 

3.2.1 Måling af og dialog om luftkvalitet, sundhed og virkemidler til mere grøn mobilitet  
a) Miljøpunktet har i sommeren 2022, sammen med dels beboerrepræsentanter, erhverv og 
organisationer på og omkring Israels Plads, forberedt og planlagt et event, som skulle både synliggøre og 
skubbe til erhvervsbrug af ladcykel til varelevering. Arrangementet i Vendersgade blev desværre aflyst.  
 
b) På de grønne byvandringer og ture rundt i Indre By og på Christianshavn har Miljøpunktet indsamlet 
viden om lokal interesse for delebiler, dele-ladcykler, elbil-pladser og lade-standere. Interessen for at dele 
en ladcykel er fortsat meget lille. Der er etableret flere delebilpladser både i Indre By og på Christianshavn. 
Miljøpunktet har sammen med de andre miljøpunkter foreslået kommunen, at ladestandere fremadrettet 
placeres, så de kan oplade minimum 2 biler, gerne tre til fire. Dette arbejder kommunen nu med i 
etablering af nye ladestandere, og kan bl.a. ses i området ved Netto bag Glyptoteket. 
 
c) Miljøpunktet har udlånt luftmåleren dels til beboere i Gammelholm, til beboere på Nørreport, 
søgaderne, Strøget og Strædernes Beboerforening og Miljøpunktet har selv målt på Vestervoldgade 
sammen med beboere på Dantes Plads. Resultaterne af målingerne er, at porte og åbninger til baggårde 
trækker forurening fra vejene med sig og derfor kan der opleves en større mængde ultrafine partikler, UFP 
0,1, i baggårde end ude på de mere befærdede veje.  
 
d) Miljøpunktet har ved egne målinger og observationer set en markant stigning i antallet af  varevogne, 
hvor forureningen er højere end fra både personbiler og lastbiler. Lastbiler er reguleret af miljøzonen, men 
under målingerne på Vestervoldgade, hvor der er meget lidt biltrafik, blev der målt en markant forurening 
fra en gammel skraldebil. Miljøpunktet arbejder i 2023 videre med dels at undersøge mere omkring 
forureningen fra varebiler og hvorfor der kører gamle skraldebiler rundt i byen uden, eller med ikke-
fungerende filtre. Der arbejdes i 2023 med at skabe fokus på luftforurening i og omkring søerne, et 
rekreativt område, med mange beboere, gående, cykler, skoler og institutioner sammen med amerikanske 
studerende i 2023. Ved at skabe opmærksomhed er håbet, at det kan gøre en forskel.  
Miljøpunktet har i andet halvår af 2022 observeret, at flere udendørs restauranter nu har elektriske 
terrassevarmere og/eller i stigende grad elektrisk-opladede sædevarmere i stedet for gasvarmere. Vi 
formoder, at de høje varme og elpriser har haft en betydning. 
 
3.2.2    Lave forsøg med dele-ordninger for emissionsfrie transportmidler i tre måneder 
a) Miljøpunktet har været i en længere dialog med Jeudan Ejendomme om en deleordning for ladcykel til 
Torvehallernes forretninger. I sidste ende fik udfoldningen med parkering og sikkerhed mod tyveri Jeudan 
og flere af deres brugere til at trække sig fra projektet. Miljøpunktet arbejder videre med at presse på for, 
at kommune og gerne erhverv arbejder med mere plads til parkering og gerne sikker aflåsning, lokalt, i 
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2023-2024. Vi har endvidere været i dialog med flere forhandlere af ladcykler, som alle fortæller, at de 
ikke har mange nye erhvervskunder efter Corona. Miljøpunktet arbejder i 2023 og 2024 videre med at 
afdække, hvilke typer af udfordringer erhverv har ift. at investere i og anvende ladcykler og hvad der vil 
kunne motivere til mere fragt med ladcykel. 
 
b) Miljøpunktet deltog den 21. juni i Copenhagen Bike Festival, dagen før start af Tour de France. Her 
deltog en lang række producenter og forhandlere af ladcykler og mere end 200 var forbi til en snak. 
Mange var dog private og mange havde allerede en ladcykel. De erhvervsbesøgende som vi snakkede med 
om at låne en ladcykel havde udtrykt bekymring om parkering, sikkerhed og pris ift. en el-ladcykel.  
 
Miljøpunktet har i forslag til høringssvar til Byrums- og Trafikplan for Middelalderbyen, til Indre By 
Lokaludvalg og Københavns Kommune, foreslået etablering af flere pladser til ladcykelparkering til 
erhverv, hvor der nedlægges P-pladser. Dette arbejder Miljøpunktet videre med. Høringssvar til byrums- 
og trafikplan Middelalderbyen 20-09-2022 – tilrettet efter møde i IBLU 
 
 
3.2.3 Dialog/debatmøde om en hurtigere omstilling til grønnere mobilitet, trafikøer mv. (med LU) 
Miljøpunktet har lavet idéoplæg til lokaludvalg og arbejdsgrupper med input om trafikøer og input til en 
eventuel konference om omstilling til grønnere mobilitet i de to bydele, om bl.a. trafikøer og muligheder. 
Konferencen blev ikke afholdt. Miljøpunktet har i stedet, i samarbejde med netværket Forum for Klima, 
Trængsel og Sundhed i København, lavet en hjemmeside om trafikøer, hvad det er og dets muligheder 
https://trafikoe.dk/ Hjemmesiden viser, i tekst og film, hvad trafikøer er og erfaringer med det fra Gent og 
Nørrebro. Siden indeholder også alt materiale fra konferencen om trafikøer i Indre By i 2021.  
 
Miljøpunktet har i øvrigt deltaget i digitale møder om kommunens strategier for delebiler og struktur for 
elbiler og ladestandere, samt formidlet muligheder for kommunal støtte til bylivsgader. Et eksempel på en 
bylivsgade er illustreret på https://trafikoe.dk/#koebenhavn – af Ja Ja Architects. 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://a21.dk/wp-content/uploads/2022/11/Hoeringssvar-til-byrums-og-trafikplan-Middelalderbyen-20-09-2022-tilrettet-efter-moede-i-IBLU.docx
https://a21.dk/wp-content/uploads/2022/11/Hoeringssvar-til-byrums-og-trafikplan-Middelalderbyen-20-09-2022-tilrettet-efter-moede-i-IBLU.docx
https://trafikoe.dk/
https://trafikoe.dk/#koebenhavn
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4. Mindre støj i byen og plads til stilhed 

4.2 Mindre støj og vibrationer fra kilder til støj i byen  
 
Formål: At skabe opmærksomhed om behovet for stille steder i 
byen, de sundhedsmæssige, skadelige effekter af støj og vibrationer 
samt afdække og formidle alternative løsninger til støjende adfærd, 
der på sigt kan føre til en adfærdsændring.   

 

 

4.2.1 Fokus på de mange kilder til støj i byen og muligheder for at forebygge og regulere støj  
Miljøpunktet holdt første møde i en ny Sundhedsgruppe den 21. juni, med beboere fra Indre By og fra 
Christianshavn og har her nedsat underarbejdsgrupper. Der er holdt yderligere et møde i september og et 
arbejdsgruppemøde i december. Gruppen har ønsket dels at samle information og forskningsresultater 
om støj og sundhed, samt om adfærd og benyttelse på bydelenes pladser. Der er ikke meget konkret 
forskning af sammenhæng mellem støj og sundhed, medmindre det drejer sig om trafikstøj. Gruppen og 
arbejdsgrupper har derfor besluttet at vente med en workshop til der kan præsenteres mere konkrete 
værktøjer og veje til at regulere og på sigt mindske støjen fra de mange aktiviteter i byen. Dette arbejdes 
der videre med i 2023. Materiale og referater, uden deltagerens navne, ligger under temaet støj på 
Miljøpunktets hjemmeside, sammen med grundlag for sundhedsgruppens arbejde. 
 
Der er målt støj på Strøget og i Strædernes kvarter, ved Nørre Voldgade og ifm. Distortion, hvor 
medlemmer af Indre By Lokaludvalg lavede målinger. Miljøpunktet har været med i forberedelse og 
opsamling af resultater heraf.  
 
Der har tre gange været forsøgt lavet målinger af støj og vibrationer i en lejlighed i Studiestræde, sammen 
med vores frivillige akustiker. Det har ikke været muligt at måle lavfrekvent støj, om målingerne af støj var 
forberedt og planlagt, men blev aflyst dels af regnvejr, frostvejr og aflyst af beboeren selv. Der måles og 
afrapporteres i stedet, ved hjælp af frivillig, i første halvår af 2023, 
 
Miljøpunktet har i Høringssvar til byrums- og trafikplan Middelalderbyen 20-09-2022 opfordret til, at 
kommunen i planen reserverer områder og pladser, med rum til mere stille aktiviteter. Vi har endvidere 
formidlet muligheder for at udpege steder til at skabe mere natur; Forslag til steder med mere natur i 

byen  og allerede udpegede steder til mere grønt i Indre By https://a21.dk/wp-

content/uploads/2023/04/Samlet-rapport-Byvandringer-i-Indre-By-om-sorteringspunkter-og-

begroenning-18.01.2021.pdf og på Christianshavn https://a21.dk/wp-

content/uploads/2023/04/Sorteringspunkter-begroenning-og-lokale-opholdssteder-paa-

Christianshavn-juni-2021.pdf 

Generelt 
Vi har haft et godt og stabilt samarbejde med arbejdsgrupper, Lokaludvalget og med vores netværk af 
grønne miljøorganisationer og herigennem både fået information, som er relevant ift. projekterne i 
årsplanen og også delt viden relevant for netværket.  
Vi har formidlet gennem nyheder, månedlige nyhedsbreve, sociale medier og via hjemmeside og presse.  

https://a21.dk/wp-content/uploads/2022/11/Hoeringssvar-til-byrums-og-trafikplan-Middelalderbyen-20-09-2022-tilrettet-efter-moede-i-IBLU.docx
https://www.mapotic.com/natur-i-byen-mulige-steder
https://www.mapotic.com/natur-i-byen-mulige-steder
https://a21.dk/wp-content/uploads/2023/04/Samlet-rapport-Byvandringer-i-Indre-By-om-sorteringspunkter-og-begroenning-18.01.2021.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2023/04/Samlet-rapport-Byvandringer-i-Indre-By-om-sorteringspunkter-og-begroenning-18.01.2021.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2023/04/Samlet-rapport-Byvandringer-i-Indre-By-om-sorteringspunkter-og-begroenning-18.01.2021.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2023/04/Sorteringspunkter-begroenning-og-lokale-opholdssteder-paa-Christianshavn-juni-2021.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2023/04/Sorteringspunkter-begroenning-og-lokale-opholdssteder-paa-Christianshavn-juni-2021.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2023/04/Sorteringspunkter-begroenning-og-lokale-opholdssteder-paa-Christianshavn-juni-2021.pdf

